EDITAL N.º 01/2018

Curso de Extensão em Escrita Literária do Projeto NEPLLI - Curso de Letras-

IFPR/Palmas

O projeto NEPLLI (Núcleo de Ensino e Pesquisa em Língua e Literatura) do Curso

de Licenciatura em Letras-Português/Inglês, do Instituto Federal do Paraná –

Campus Palmas, torna público o presente Edital de abertura das inscrições para o

Primeiro Curso de Extensão de Escrita Literária do Curso de Letras-IFPR/Palmas.

1. OBJETIVO

1.1 O presente edital tem por objetivo divulgar o I Curso de Extensão em Escrita

Literária do Curso de Letras-IFPR/Palmas, dos gêneros poema, conto e crônica.

O Curso de Extensão faz parte das atividades do projeto NEPLLI – Núcleo de

Ensino e Pesquisa em Língua e Literatura, visando incentivar a prática da escrita

criativa e divulgar talentos no nosso Campus e comunidade Palmense.

2. PÚBLICO ALVO

2.1 O curso se estende a todos que desejarem participar do curso com produções

ficcionais dos gêneros poema, crônica ou conto.

3. INSCRIÇÃO

3.1. As inscrições serão realizadas por meio do formulário (ANEXO 1) preenchido,

assinado e entregue na sala A/C 11 ou C14, de 28 de agosto a 10 de setembro de

2018, de segunda à sexta, das 13h30 às 17h; e das 19h30 às 22:30 ou pelo

endereço eletrônico da coordenação do projeto, katia.conceicao@ifpr.edu.br,

obedecendo o prazo de inscrição.

mailto:katia.conceicao@ifpr.edu.br

3.2. Serão disponibilizadas 20 vagas, preenchidas por ordem de inscrição. Os

demais inscritos ficarão em uma lista de suplentes e caso haja desistência, serão

convidados a compor a turma.

4. INÍCIO DO CURSO DE EXTENSÃO

4.1. O curso de extensão iniciará dia 22/09/2018, das 14h às 17h, no Campus

Palmas. A sala de aula será divulgada na data da homologação das inscrições e o

cronograma de atividades será apresentado no primeiro encontro.

5. METODOLOGIA DO CURSO DE EXTENSÃO

5.1. O curso de Escrita Literária do Projeto NEPLLI do IFPR-Palmas terá Carga

Horária de 30 horas, com um total de 10 encontros, 4 presenciais e 6 virtuais.

Também serão disponibilizadas aulas gravadas com informações teóricas sobre a

escrita literária.

5.2. O curso será realizado no período de 22 de setembro a 10 de Novembro de

2018. Durante esse período, algumas atividades serão realizadas pelo aluno, tais

como: assistir aulas gravadas; participar de debates e discussões presenciais;

realizar leitura de textos; produzir e revisar textos ficcionais nos gêneros Poema,

conto e crônica.

5.3. As atividades desenvolvidas a distância serão compartilhadas e socializadas

nos encontros presenciais. A avaliação final será a composição de dois textos

ficcionais dos gêneros estudados. Só receberá certificado de participação e

aproveitamento o aluno que participar de todos os encontros presenciais e realizar

as atividades a distância, solicitadas. As atividades serão avaliadas pelos

ministrantes do curso.

6. AVALIAÇÃO

6.1. A avaliação da produção literária será pautada nos seguintes critérios:

a) Qualidade literária;

b) Originalidade;

c) Adequação ao gênero.

7. Todos os inscritos que concluírem o curso de extensão poderão ter suas

produções publicadas em um livro que será organizado pelos ministrantes do curso.

Além disso, serão convidados a participar do Sarau de Letras do IFPR-Palmas que

acontecerá no mês de novembro, no evento de aniversário de 50 anos do Curso.

8. Outros detalhes do curso serão apresentados no primeiro encontro com os

participantes.

Palmas, 27 de agosto de 2018.

_____________________________________________

Professora Kátia Cilene Silva Santos Conceição

Coordenadora do Projeto NEPLLI

SIAPE 1374277

IFPR Campus Palmas

____________________________________________

Professor Jacob dos Santos Biziak

Vice-Coordenador do Projeto NEPLLI

O original encontra-se assinado na coordenação do projeto.

ANEXO I – Edital nº 01/2018 – LETRAS IFPR CAMPUS PALMAS - Ficha de

Inscrição

I Curso de Extensão de Escrita Literária do Curso de Letras-IFPR/Palmas

Ficha de Inscrição

NOME:

CPF:

RG:

Endereço Residencial: (rua/av./n./bairro/CEP):

Município:                                                UF:

Telefone:

E-mail:

(    ) Acadêmico: Curso: ____________

(    ) Docente: IFPR

(    ) Técnico IFPR

(    )  Comunidade Palmas

Declaro ciência de que minha produção poderá ser publicada e tornar-se

de domínio público.

A inscrição efetuada implica na minha plena aceitação de todas as condições

estabelecidas no Edital.

Palmas, ____ de ________________ de 2018.

________________________

Ass. Requerente